
ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV :c

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.52
din data de 21 m artie  2019

- privind modificarea si completarea HCL176/20I7 privind aprobarea cofinantarii obiectivului de
investiţii

„Extindere canalizare in Municipiul Fagaras, judeţul Braşov”, 
ca urmare a finanţării aprobate prin PNDL II si a elaborării proiectului tehnic

CO NSILIUL LOCAL AL M UNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,
întrunit în şedinţă extraordinară,

Având în vedere raportul de specialitate 34715 din 08.03.2019 al Biroului investiţii, achiziţii, prin 
care se propune aprobarea noilor cuantumuri ale cofinantarii si implicit a finanţării alocate pentru obiectivul 
de investiţii “Extindere canalizare in Municipiul Fagaras, judeţul Braşov ”,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru 
administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

Analizând contractul de finanţare incheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei 
Publice si Fondurilor Europene nr. 39075/21.12.2017 in valoare de 5.119.268,00 lei,

Urmare a realizării proiectului tehnic aferent contractului de achiziţie publica nr. 35902/12.11.2018 
incheiat cu asocierea S.C. DALEX GRUP S.R.L., S.C. CiV GROUP S.R.L., S.C. ROUTE CONCEPT 
S.R.L., S.C. TERRA SOLUTION SERVICES S.R.L avand ca obiect Proiectare, execuţie si asistenta 
tehnica „Extindere canalizare in Municipiul Fagaras, jud. Braşov”,

Ţinând cont de prevederile articolului 71 din OUG 114/2018 privind instituirea unor masuri in 
domeniul investiţiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative 
şi prorogarea unor termene,

Ţinând cont de Instrucţiunea nr. 2/2018 din 21 decembrie 2018 privind ajustarea preţului contractului de 
achiziţie publica/sectoriala emisa de Ministerul Finanţelor Publice, Agenţia Naţionala pentru Achiziţii Publice 
publicata in Monitorul Oficial nr. 32/11.01.2019,

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările si 
completările ulterioare,

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), precum si pe cele ale art. 
128 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările si completările ulterioare,

în temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare,

H O TĂR ĂŞTE:

Art. I - Se aproba modificarea si completarea art. 1 din HCL176/2017 care va avea următorul 
conţinut:

„Art. 1 Se aproba finanţarea obiectivului de investiţii “Extindere canalizare in Municipiul Fagaras, 
judeţul Braşov ”, cu valoarea totala de 5.484.407 lei, în baza Programului Naţional de Dezvoltare Locala 
instituit prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013, cu o valoare alocata de 5.119.268,00 lei.”

Art. II -  Se modifica si se completează art 2 din HCL 176/2017 care va avea următorul conţinut:

„Art. 2 Se aproba cofinanţarea proiectului cu valoarea de 244.349 lei, din valoarea totala a 
obiectivului de investiţii.”

Art. III - Isi inceteaza aplicabilitatea HCL218/2017 privind modificarea si completarea art. 1 si art. 
2 din HCL 176/2017 privind aprobarea cofinantarii obiectivului de investiţii „Extindere canalizare in 
Municipiul Fagaras, jud. Braşov” ca urmare a finanţării aprobate prin PNDL

Art. IV -Celelalte prevederi ale HCL 176/2017 raman valabile.

Hotărâre s-a adoptat cu 14 voturi pentru

Consilieri în funcţie -19 
Consilieri prezenţi -14

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul municipiului,

Prezenta hotărâre se comunică:

1 ex. Dosar şedinţă 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar
1 ex. Birou Investiţii şi Achiziţii Publice 
1 ex. Direcţia Buget-Finanţe 
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
1 ex. Afişare.

Cod: F-50

2


